Дело № 1 - 53/2025

УИД 52RS0006-01-2024-001193-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 16 января 2025 года

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Варламова И.А. 

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора Сормовского района г. Н. Новгорода ФИО1, ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Созонова Р.В., представившего ордер № и удостоверение №, 

при секретаре Ладенковой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

21.02.2024 года в дневное время ФИО4 находился около дома 7 по ул. П. Мочалова Сормовского района г. Н. Новгорода, где между 3 и 4 подъездом вышеуказанного дома обнаружил банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, предоставляющую доступ к банковскому счету №, открытому на имя последней в ПАО Банк «ФК Открытие», и оснащенную функцией бесконтактной оплаты. Обнаруженную банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, ФИО4 забрал и оставил себе, после чего отнес ее по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> стал хранить в указанной квартире. 

05.07.2024 года в дневное время, но не позднее 17 часов 24 минут, ФИО4 находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО4 возник преступный умысел на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с указанного банковского счета, путем использования банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенной на имя Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней.

Реализуя свой преступный умысел ФИО4, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, зная, что банковская карта на имя Потерпевший №1 оборудована функцией бесконтактной оплаты, в период времени с 17 часов 24 минут 05.07.2024 года по 14 часов 14 минут 12.07.2024 года, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, путем бесконтактной оплаты, тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО Банк «ФК Открытие», по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, денежные средства последней, в общей сумме 27 823 рубля 40 копеек, оплачивая денежными средствами Потерпевший №1 приобретаемые товары и услуги, а именно:

- 05.07.2024 года в 17 часов 24 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 55,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 03 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 180,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 04 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 39,99 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 30 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 55,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 31 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 110,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 31 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 55,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 32 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 30,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 34 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе аптеки «Максавит» ООО «Алтея», расположенной по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 39,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 18 часов 51 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 15,98 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 20 часов 07 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе аптеки «Максавит» ООО «Алтея», расположенной по адресу 

<

адрес>, товар на сумму 290,80 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 05.07.2024 года в 20 часов 32 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 151,99 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 03 часа 08 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 380,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 05 часов 31 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 330,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 05 часов 32 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: г

<

адрес> товар на сумму 26,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 05 часов 33 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 16,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 05 часов 53 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Шаурма на Культурке» ИП «ФИО6.», расположенного по адресу

<

адрес> товар на сумму 200,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 05 часов 55 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей ФИО10, оплатил на кассе магазина «Шаурма на Культурке» ИП «ФИО6.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 60,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 10 часов 16 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Шаурма на Культурке» ИП «ФИО6.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 200,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 10 часов 23 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский Мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 165,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 10 часов 24 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский Мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес> 1, товар на сумму 75,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 10 часов 27 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 360,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 года в 10 часов 42 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 469,98 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 06.07.2024 в 11 часов 03 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 109,98 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 08 часов 33 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 660,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 08 часов 34 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 52,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 08 часов 35 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу

<

адрес>, товар на сумму 29,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 09 часов 01 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Куулклевер» ООО «Отдохни-77», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 403,79 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 09 часов 07 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 201,88 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 11 часов 35 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 899,99 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 14 часов 43 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на терминале автобуса, следовавшего от остановки общественного транспорта «ул. Н ФИО13» (географические координаты: №; №), проезд на сумму 35,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 16 часов 51 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на терминале автобуса, следовавшего от остановки общественного транспорта «Центр Сормова» (географические координаты: 56.349447; 43.868442), проезд на сумму 35,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 16 часов 51 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на терминале автобуса, следовавшего от остановки общественного транспорта «Центр Сормова» (географические координаты: 56.349447; 43.868442), проезд на сумму 35,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 17 часов 33 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Обувь/одежда» ИП «ФИО37.», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 1518,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 17 часов 38 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие, принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Обувь/одежда» ИП «ФИО37.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 300,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 17 часов 56 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 95,78 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 18 часов 46 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе парикмахерской «Чио Чио» АО «Чио Чио», по адресу: 

<

адрес>, услуги на сумму 700,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 18 часов 55 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Фикс-прайс №» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу

<

адрес>, товар на сумму 124,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 19 часов 01 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил приобретаемый ФИО36 товар, неосведомленной о противоправных намерениях ФИО4, - на кассе магазина «1000 мелочей» ФИО49 расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 2390,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 19 часов 34 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 107,98 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 19 часов 37 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «О, шаурма» ИП «ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 230,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 20 часов 43 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 250,99 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 21 час 13 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на терминале автобуса, следовавшего от остановки общественного транспорта «ул. Н ФИО13» (географические координаты: №; №), проезд на сумму 35,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 21 час 13 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на терминале автобуса, следовавшего от остановки общественного транспорта «ул. Н ФИО13» (географические координаты: №; №), проезд на сумму 35,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 07.07.2024 года в 21 час 43 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спар №» ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 189,90 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 06 часов 49 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Дубравушка» ООО «Дубравушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 36,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 06 часов 50 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Дубравушка» ООО «Дубравушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 70,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 07 часов 08 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на терминале автобуса, следовавшего от остановки общественного транспорта «ул. Н ФИО13» (географические координаты: №; №), проезд на сумму 35,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 07 часов 08 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на терминале автобуса, следовавшего от остановки общественного транспорта «ул. Н ФИО13» (географические координаты: №; №), проезд на сумму 35,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 08 часов 24 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 380,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 08 часов 48 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 733,92 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 09 часов 30 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе аптеки «Максавит» ООО «Алтея», расположенной по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 179,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 09 часов 35 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО7», расположенного по адресу

<

адрес>, товар на сумму 359,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 15 часов 36 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Фикс-прайс №» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу

<

адрес>, товар на сумму 1889,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 15 часов 42 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 57,89 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 15 часов 43 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза», расположенного по адресу

<

адрес>, товар на сумму 180,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 16 часов 36 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил приобретаемые ФИО36 услуги, неосведомленной о противоправных намерениях ФИО4, - оплатил на кассе парикмахерской «Чио Чио» АО «Чио Чио» по адресу: 

<

адрес>, услуги на сумму 700,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 16 часов 57 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 91,89 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 19 часов 55 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 408,96 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 19 часов 55 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 238,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 19 часов 58 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пивнов» ИП «ФИО12», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 85,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 23 часа 08 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 150,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 23 часа 09 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 236,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 08.07.2024 года в 23 часа 11 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 157,30 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 09 часов 46 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 289,99 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 10 часов 09 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 332,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 10 часов 13 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 180,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 13 часов 59 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 330,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 14 часов 02 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 146,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 14 часов 08 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу

<

адрес> товар на сумму 133,88 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 18 часов 44 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 571,75 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 19 часов 00 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Шаурма на Культурке» ИП «ФИО6.», расположенного по адресу

<

адрес> товар на сумму 520,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 09.07.2024 года в 19 часов 09 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спар №» ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 1223,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 10.07.2024 года в 06 часов 01 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 463,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 10.07.2024 года в 11 часов 55 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 222,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 10.07.2024 года в 12 часов 00 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 355,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 10.07.2024 года в 16 часов 03 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 219,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 10.07.2024 года в 16 часов 45 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 119,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 10.07.2024 года в 19 часов 55 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 804,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 11.07.2024 года в 08 часов 42 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спар №» ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 227,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 11.07.2024 года в 09 часов 06 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.», расположенного по адресу

<

адрес> товар на сумму 400,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 11.07.2024 года в 11 часов 22 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 180,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 11.07.2024 года в 11 часов 23 минуты с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 119,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 11.07.2024 года в 12 часов 49 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО7», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 550,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 11.07.2024 года в 12 часов 51 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Южный» ИП «ФИО38.», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 180,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 11.07.2024 года в 19 часов 21 минуту с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спар №» ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 360,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета; 

- 11.07.2024 года в 19 часов 30 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Спар №» ООО «Спар Миддл Волга», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 69,99 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 12.07.2024 года в 09 часов 15 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 450,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 12.07.2024 года в 12 часов 17 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу

<

адрес>, товар на сумму 559,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 12.07.2024 года в 14 часов 11 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 864,00 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 12.07.2024 года в 14 часов 13 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 43,80 рубля, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета;

- 12.07.2024 года в 14 часов 14 минут с помощью функции бесконтактной оплаты, воспользовавшись банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», принадлежащей Потерпевший №1, оплатил на кассе магазина «Бристоль №» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу

<

адрес> товар на сумму 147,00 рублей, таким образом тайно похитил эти денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета. 

Таким образом, ФИО4 в период времени с 17 часов 24 минут 05.07.2024 года по 14 часов 14 минут 12.07.2024 года тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 02.10.2023 в отделении ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес> денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 27 823 рубля 40 копеек, чем причинил последней значительный материальный ущерб в размере 27 823 рубля 40 копеек.

Указанные обстоятельства подтверждены совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал, показания давать отказался, пользуясь правом по ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО4, данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний (т. 2 л.д. 9-15, 77-84) следует, что вину он признал полностью и показал, что в феврале 2024 года, точное число он уже не помнит, но кажется, что это было 21 февраля 2024 года, он прогуливался по бульвару Юбилейный Сормовского района г. Н. Новгорода, затем свернул к домам по ул. П. Мочалова Сормовского района г. Н. Новгорода, где возле дома 7 по ул. П. Мочалова Сормовского района г. Н. Новгорода, между 3 и 4 подъездами, он увидел на снегу банковскую карту банка «Открытие», карта была голубого цвета, на чье имя была банковская карта, он не помнит, он не смотрел на это. Он подобрал вышеуказанную банковскую карту и положил ее к себе в карман куртки, после чего отнес ее к себе домой по месту проживания по адресу: 

<

адрес> положил ее в прихожей на полку в тумбе, в последующем он забыл про эту банковскую карту. 5 июля 2024 года он убирался в прихожей в квартире по указанному адресу, у своих бабушки и дедушки, и на полке на тумбе, которая расположена в прихожей, он обнаружил вышеуказанную банковскую карту, которую подобрал 21 февраля 2024 года. Он решил попробовать расплатиться ей в магазине, чтобы посмотреть имеются ли на ней денежные средства. При этом он понимал, что данная карточка чужая, и что за такие действия предусмотрена уголовная ответственность. В период времени с 05.07.2024 года по 12.07.2024 года он периодически расплачивался банковской картой банка «Открытие», совершал с ее помощью покупки в различных магазинах на территории Сормовского района г. Н. Новгорода, в таких магазинах как: «Бристоль», «Красное и Белое», «Пятерочка», «Шаурма на Культурке» «Куулклевер», «Продукты 24 часа», парикмахерская «Чио-Чио», оплачивал данной картой проезд в транспорте общественного пользования, так же в магазине «Южный», Аптека «Максавит». Все вышеперечисленные магазины находятся рядом с 

<

...> г. Н. Новгорода, все они в шаговой доступности, в другие районы оплачивать покупки он не ездил, все оплаты осуществлялись на территории Сормовского района г. Н. Новгорода. Также указанную банковскую карту «Открытие» голубого цвета он несколько раз передавал для оплаты покупок своей знакомой ФИО36 О том, что эта карта была им найдена в феврале 2024 года, он ей не сообщал и пояснил ФИО36, что карта его личная, и она может распоряжаться ею по своему усмотрению. Сколько в конечном итоге было потрачено денежных средств, он не помнит и не считал, предполагает, что около 30 000 рублей. Подтверждает, что были совершены следующие покупки, указанные в предоставленной ему распечатке из банка: 

05.07.2024 в 17:24 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:03 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 180,00 рублей;

05.07.2024 в 18:04 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 39,99 рублей;

05.07.2024 в 18:30 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:31 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 110,00 рублей;

05.07.2024 в 18:31 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу

<

адрес>, на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:32 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 30,00 рублей;

05.07.2024 в 18:34 в аптеке «Максавит» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 39,00 рублей;

05.07.2024 в 18:51 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 15,98 рублей;

05.07.2024 в 20:07 в аптеке «Максавит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 290,80 рублей;

05.07.2024 в 20:32 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 151,99 рублей;

06.07.2024 в 03:08 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 380,00 рублей;

06.07.2024 в 05:31 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 330,00 рублей;

06.07.2024 в 05:32 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес> на сумму 26,00 рублей;

06.07.2024 в 05:33 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 16,00 рублей;

06.07.2024 в 05:53 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу

<

адрес>, на сумму 200,00 рублей;

06.07.2024 в 05:55 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу

<

адрес> на сумму 60,00 рублей;

06.07.2024 в 10:16 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 200,00 рублей;

06.07.2024 в 10:23 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 165,00 рублей;

06.07.2024 в 10:24 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 75,00 рублей;

06.07.2024 в 10:27 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 360,00 рублей;

06.07.2024 в 10:42 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 469,98 рублей;

06.07.2024 в 11:03 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 109,98 рублей;

07.07.2024 в 08:33 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес> на сумму 660,00 рублей;

07.07.2024 в 08:34 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 52,00 рублей;

07.07.2024 в 08:35 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 29,00 рублей;

07.07.2024 в 09:01 в магазине «Куулклевер» по адресу: 

<

адрес> на сумму 403,79 рублей;

07.07.2024 в 09:07 в магазине «Красное и Белое» по адресу: г

<

адрес>, на сумму 201,88 рублей;

07.07.2024 в 11:35 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 899,99 рублей;

07.07.2024 в 14:43 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 16:51 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 16:51 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 17:33 в магазине «Обувь/одежда» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1518,00 рублей;

07.07.2024 в 17:38 в магазине «Обувь/одежда» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 300,00 рублей;

07.07.2024 в 17:56 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95,78 рублей;

07.07.2024 в 18:46 в парикмахерской «Чио Чио» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 700,00 рублей;

07.07.2024 в 18:55 в магазине «Фикс-прайс» по адресу

<

адрес> на сумму 124,00 рублей;

07.07.2024 в 19:01 в магазине «Хозмаркет» по адресу

<

адрес> на сумму 2390,00 рублей;

07.07.2024 в 19:34 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 107,98 рублей;

07.07.2024 в 19:37 в магазине «О, шаурма» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 230,00 рублей;

07.07.2024 в 20:43 в магазине «Бристоль» по адресу

<

адрес>, на сумму 250,99 рублей;

07.07.2024 в 21:13 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 21:13 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 21:43 в магазине «Спар» по адресу: 

<

адрес> на сумму 189,90 рублей;

08.07.2024 в 06:49 в магазине «Дубравушка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 36,00 рублей;

08.07.2024 в 06:50 в магазине «Дубравушка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70,00 рублей;

08.07.2024 в 07:08 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

08.07.2024 в 07:08 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

08.07.2024 в 08:24 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес> на сумму 380,00 рублей;

08.07.2024 в 08:48 в магазине «Пятерочка» по адресу

<

адрес>, на сумму 733,92 рублей;

08.07.2024 в 09:30 в аптеке «Максавит» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 179,00 рублей;

08.07.2024 в 09:35 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 359,00 рублей;

08.07.2024 в 15:36 в магазине «Фикс-прайс» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1889,00 рублей;

08.07.2024 в 15:42 в магазине «Красное и белое» по адресу

<

адрес> на сумму 57,89 рублей;

08.07.2024 в 15:43 в магазине «Красное и белое» по адресу: г

<

адрес> на сумму 180,00 рублей;

08.07.2024 в 16:36 в парикмахерской «Чио Чио» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 700,00 рублей;

08.07.2024 в 16:57 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 91,89 рублей;

08.07.2024 в 19:55 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 408,96 рублей;

08.07.2024 в 19:55 в магазине «Пятерочка» по адресу

<

адрес>, на сумму 238,00 рублей;

08.07.2024 в 19:58 в магазине «Пивнов» по адресу: 

<

адрес> на сумму 85,00 рублей;

08.07.2024 в 23:08 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150,00 рублей;

08.07.2024 в 23:09 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес> на сумму 236,00 рублей;

08.07.2024 в 23:11 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 157,30 рублей;

09.07.2024 в 09:46 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 289,99 рублей;

09.07.2024 в 10:09 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 332,00 рублей;

09.07.2024 в 10:13 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 180,00 рублей;

09.07.2024 в 13:59 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу

<

адрес> на сумму 330,00 рублей;

09.07.2024 в 14:02 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 146,00 рублей;

09.07.2024 в 14:08 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 133,88 рублей;

09.07.2024 в 18:44 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 571,75 рублей;

09.07.2024 в 19:00 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 520,00 рублей;

09.07.2024 в 19:09 в магазине «Спар» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1223 рублей;

10.07.2024 в 06:01 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес> на сумму 463,00 рубля;

10.07.2024 в 11:55 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 222,00 рублей;

10.07.2024 в 12:00 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 355,00 рублей;

10.07.2024 в 16:03 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 219,00 рублей;

10.07.2024 в 16:45 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 119,00 рублей;

10.07.2024 в 19:55 в магазине «Бристоль» по адресу

<

адрес>, на сумму 804,00 рублей;

11.07.2024 в 08:42 в магазине «Спар» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 227,00 рублей;

11.07.2024 в 09:06 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 400,00 рублей;

11.07.2024 в 11:22 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 180,00 рублей;

11.07.2024 в 11:23 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 119,00 рублей;

11.07.2024 в 12:49 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 550,00 рублей;

11.07.2024 в 12:51 в магазине «Южный» по адресу: 

<

адрес> на сумму 180,00 рублей;

11.07.2024 в 19:21 в магазине «Спар» по адресу: 

<

адрес> на сумму 360,00 рублей;

11.07.2024 в 19:30 в магазине «Спар» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 69,99 рублей;

12.07.2024 в 09:15 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 450,00 рублей;

12.07.2024 в 12:17 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 559,00 рублей;

12.07.2024 в 14:11 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 864,00 рублей;

12.07.2024 в 14:13 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 43,80 рублей;

12.07.2024 в 14:14 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 147,00 рублей.

Осознает, что совершил уголовно-наказуемое деяние, связанное с кражей денежных средств с банковской карты, и полностью признает в этом свою вину. Согласен с ущербом, указанным потерпевшей, в сумме 27 823 руб. 40 коп. и обязуется полностью возместить причиненный ущерб. В содеянном раскаивается. 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО4 суду сообщил, что подтверждает оглашенные показания, эти показания он давал следователю добровольно, с участием адвоката. В следственных действиях он участвовал добровольно. Согласен с показаниями потерпевшей, свидетелей и оглашенными материалами уголовного дела. С обстоятельствами, указанными в предъявленном обвинении, согласен. В проводимых с ним следственных мероприятиях участвовал добровольно. Возместил материальный ущерб потерпевшей в полном объеме. С квалификацией своих действий согласен. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 30-31, 55-61) следует, что у нее имеется банковская карта «Открытие», данная карта является зарплатной, номер счета 4081 7810 8039 0000 6805, номер карты 2200 2905 9123 0850. Карту она не видела примерно с ноября 2023 года, так как денежные средства, которые поступают на карту она сразу же переводит на карту другого банка. Где эта карта хранилась, она не знает, возможно, она ее носила при себе в сумке, в кошельке. 12.07.2024 года она ехала в Автозаводском районе г. Н. Новгорода на автомобиле и решила проверить, сколько денежных средств лежит на вышеуказанной банковской карте. Она со своего телефона зашла в приложение «Открытие» и увидела, что в личном кабинете банка ей поступали уведомления о списании денежных средств путем оплаты покупок в различных магазинах. Начиная с 05.07.2024 года были совершены покупки в магазинах 73 операциями. Кто совершал данные операции, она не знает, каким образом она утеряла карту, также не знает, в какой период времени она могла утерять карту, она не знает. С ней дома никто не проживает, карту она никому не передавала. Последний раз в г. Н. Новгороде она была 30.06.2024 года. С 30.06.2024 года по 12.07.2024 года она была в разных городах, а именно Лысково, Чебоксары. Она пошла в отделение банка и попросила сделать выписку о движении денежных средств по карте, согласно данной выписке, общая сумма списаний составила 27 823 руб. 40 копеек. Таким образом, ей причинен ущерб материальный на указанную сумму.

Она часто добирается пешком от одной работы до второй, практически ежедневно проходит возле бульвара Юбилейного Сормовского района г. Н. Новгорода, поэтому она могла потерять принадлежащую ей банковскую карту банка «Открытие», оформленную на ее имя, в районе бульвара Юбилейный Сормовского района г. Н. Новгорода. Допускает, что в феврале 2024 года могла проходить мимо 

<

...> г. Н. Новгорода, так как данная улица расположена недалеко от бульвара Юбилейный Сормовского района г. Н. Новгорода и обронить там принадлежащую ей вышеуказанную карту. Карта, скорее всего, находилась у нее в кармане куртки и случайно выпала из него. Кроме карты она в тот день больше ничего не теряла. В настоящее время данная банковская карта заблокирована, банком перевыпущена другая карта с новым номером, которая вручена ей. С указанного счета всего было произведено 91 списание в период с 05.07.2024 года по 12.07.2024 года включительно на общую сумму 27 823 рубля 40 копеек, а именно:

05.07.2024 в 17:24 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:03 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 180,00 рублей;

05.07.2024 в 18:04 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 39,99 рублей;

05.07.2024 в 18:30 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:31 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу

<

адрес>, на сумму 110,00 рублей;

05.07.2024 в 18:31 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:32 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу

<

адрес> на сумму 30,00 рублей;

05.07.2024 в 18:34 в аптеке «Максавит» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 39,00 рублей;

05.07.2024 в 18:51 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 15,98 рублей;

05.07.2024 в 20:07 в аптеке «Максавит» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 290,80 рублей;

05.07.2024 в 20:32 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 151,99 рублей;

06.07.2024 в 03:08 в магазине «Продукты 24» по адресу

<

адрес> на сумму 380,00 рублей;

06.07.2024 в 05:31 в магазине «Продукты 24» по адресу

<

адрес>, на сумму 330,00 рублей;

06.07.2024 в 05:32 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 26,00 рублей;

06.07.2024 в 05:33 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 16,00 рублей;

06.07.2024 в 05:53 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу: 

<

адрес> на сумму 200,00 рублей;

06.07.2024 в 05:55 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 60,00 рублей;

06.07.2024 в 10:16 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 200,00 рублей;

06.07.2024 в 10:23 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 165,00 рублей;

06.07.2024 в 10:24 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу

<

адрес> на сумму 75,00 рублей;

06.07.2024 в 10:27 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 360,00 рублей;

06.07.2024 в 10:42 в магазине «Пятерочка» по адресу

<

адрес>, на сумму 469,98 рублей;

06.07.2024 в 11:03 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 109,98 рублей;

07.07.2024 в 08:33 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 660,00 рублей;

07.07.2024 в 08:34 в магазине «Продукты 24» по адресу

<

адрес>, на сумму 52,00 рублей;

07.07.2024 в 08:35 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес> на сумму 29,00 рублей;

07.07.2024 в 09:01 в магазине «Куулклевер» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 403,79 рублей;

07.07.2024 в 09:07 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 201,88 рублей;

07.07.2024 в 11:35 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 899,99 рублей;

07.07.2024 в 14:43 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 16:51 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 16:51 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 17:33 в магазине «Обувь/одежда» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1518,00 рублей;

07.07.2024 в 17:38 в магазине «Обувь/одежда» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 300,00 рублей;

07.07.2024 в 17:56 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 95,78 рублей;

07.07.2024 в 18:46 в парикмахерской «Чио Чио» по адресу: 

<

адрес> на сумму 700,00 рублей;

07.07.2024 в 18:55 в магазине «Фикс-прайс» по адресу: 

<

адрес> на сумму 124,00 рублей;

07.07.2024 в 19:01 в магазине «Хозмаркет» по адресу: 

<

адрес> на сумму 2390,00 рублей;

07.07.2024 в 19:34 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 107,98 рублей;

07.07.2024 в 19:37 в магазине «О, шаурма» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 230,00 рублей;

07.07.2024 в 20:43 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 250,99 рублей;

07.07.2024 в 21:13 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 21:13 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 21:43 в магазине «Спар» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 189,90 рублей;

08.07.2024 в 06:49 в магазине «Дубравушка» по адресу

<

адрес>, на сумму 36,00 рублей;

08.07.2024 в 06:50 в магазине «Дубравушка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70,00 рублей;

08.07.2024 в 07:08 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

08.07.2024 в 07:08 оплата транспорта на сумму 35,00 рублей;

08.07.2024 в 08:24 в магазине «Продукты 24» по адресу

<

адрес>, на сумму 380,00 рублей;

08.07.2024 в 08:48 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 733,92 рублей;

08.07.2024 в 09:30 в аптеке «Максавит» по адресу

<

адрес> на сумму 179,00 рублей;

08.07.2024 в 09:35 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>.1, на сумму 359,00 рублей;

08.07.2024 в 15:36 в магазине «Фикс-прайс» по адресу: 

<

адрес> на сумму 1889,00 рублей;

08.07.2024 в 15:42 в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 57,89 рублей;

08.07.2024 в 15:43 в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес> на сумму 180,00 рублей;

08.07.2024 в 16:36 в парикмахерской «Чио Чио» по адресу: 

<

адрес> на сумму 700,00 рублей;

08.07.2024 в 16:57 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 91,89 рублей;

08.07.2024 в 19:55 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 408,96 рублей;

08.07.2024 в 19:55 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 238,00 рублей;

08.07.2024 в 19:58 в магазине «Пивнов» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 85,00 рублей;

08.07.2024 в 23:08 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150,00 рублей;

08.07.2024 в 23:09 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 236,00 рублей;

08.07.2024 в 23:11 в магазине «Продукты 24» по адресу

<

адрес>, на сумму 157,30 рублей;

09.07.2024 в 09:46 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 289,99 рублей;

09.07.2024 в 10:09 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 332,00 рублей;

09.07.2024 в 10:13 в магазине «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, на сумму 180,00 рублей;

09.07.2024 в 13:59 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес> на сумму 330,00 рублей;

09.07.2024 в 14:02 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 146,00 рублей;

09.07.2024 в 14:08 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на сумму 133,88 рублей;

09.07.2024 в 18:44 в магазине «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, на сумму 571,75 рублей;

09.07.2024 в 19:00 в магазине «Шаурма на Культурке» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, на сумму 520,00 рублей;

09.07.2024 в 19:09 в магазине «Спар» по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, на сумму 1223 рублей;

10.07.2024 в 06:01 в магазине «Продукты 24» по адресу: 

<

...>, на сумму 463,00 рубля;

10.07.2024 в 11:55 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

...>, на сумму 222,00 рублей;

10.07.2024 в 12:00 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 355,00 рублей;

10.07.2024 в 16:03 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 219,00 рублей;

10.07.2024 в 16:45 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 119,00 рублей;

10.07.2024 в 19:55 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 804,00 рублей;

11.07.2024 в 08:42 в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, на сумму 227,00 рублей;

11.07.2024 в 09:06 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

...>, на сумму 400,00 рублей;

11.07.2024 в 11:22 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 180,00 рублей;

11.07.2024 в 11:23 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 119,00 рублей;

11.07.2024 в 12:49 в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

...>, на сумму 550,00 рублей;

11.07.2024 в 12:51 в магазине «Южный» по адресу: 

<

...>, на сумму 180,00 рублей;

11.07.2024 в 19:21 в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, на сумму 360,00 рублей;

11.07.2024 в 19:30 в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, на сумму 69,99 рублей;

12.07.2024 в 09:15 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на сумму 450,00 рублей;

12.07.2024 в 12:17 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 559,00 рублей;

12.07.2024 в 14:11 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 864,00 рублей;

12.07.2024 в 14:13 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 43,80 рублей;

12.07.2024 в 14:14 в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 147,00 рублей.

В результате, учитывая размер ее заработной платы и семейное положение, ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 27 823 рубля 40 копеек. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение денежных средств с применением принадлежащей ей банковской карты банка «Открытие» в размере 27 823 рубля 40 копеек совершил ФИО4 25 августа 2024 года ФИО4 передал ей наличные денежные средства в размере 27 823 рублей 40 копеек. Материальный ущерб ей возмещен в полном объеме. Гражданский иск заявлять не желает. 

Из показаний свидетеля ФИО39, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 63-64) следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 4 Управления МВД России по г. Н. Новгороду. 12.07.2024 года ему было расписано поручение следователя отдела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г. Н. Новгороду по факту списания денежных средств с банковской карты банка «Открытие», открытой на имя Потерпевший №1 Он проводил работу по данному поручению, им на причастность к совершенному преступлению были проверены ранее судимые за аналогичные преступления лица. Также с целью установления лица, совершившего данное преступление, им проводились необходимые розыскные мероприятия. В ходе проводимых мероприятий им было установлено, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес> 18.07.2024 года данный гражданин был задержан им возле 

<

...> г. Н. Новгорода, после чего ФИО4 был доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Н. Новгороду для дачи объяснения, где он добровольно, без какого-либо воздействия сотрудников полиции дал объяснение по факту списания денежных средств с банковской карты банка АО «Открытие», принадлежащей Потерпевший №1 Кроме того, от ФИО4 поступила явка с повинной, в которой он полностью признал свою вину в совершении данного преступления, а именно: хищения денежных средств с банковской карты банка АО «Открытие», принадлежащей Потерпевший №1 Явка была зарегистрирована в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего передана в отдел по расследованию преступлений на территории Московского района СУ Управления МВД России по г. Н. Новгороду. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 71-72) следует, что 05.07.2024 года; 06.07.2024 года; 07.07.2024 года; 08.07.2024 года; 12.07.2024 года она находилась на смене. Работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. От сотрудников полиции ей стало известно, что 05.07.2024 года; 06.07.2024 года; 07.07.2024 года; 08.07.2024 года и 12.07.2024 года в магазине были осуществлены оплаты товара 06.07.2024 года в 18:03, 18:04, 18:51, 20:32 05.07.2024 года; в 10:42, 11:03; 07.07.2024 года в 11:35; 08.07.2024 года в 19:55; 12.07.2024 года в 09:15, ФИО4 при помощи утерянной банковской карты Потерпевший №1, на общую сумму 3 712 рублей 87 копеек. В магазине ведется видеонаблюдение, камеры установлены возле кассы на потолке, но запись хранится 30 дней. Также указала, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, в программе отображается только сумма и способ оплаты, дата покупки не отображается. Распечатать чеки за данные числа не представилось возможным. Кроме того, при оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, поскольку в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО16, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 73-74) следует, что он работает у ИП ФИО9 в магазине «Обувь/Одежда» в должности продавца-кассира. 07.07.2024 года он находился на рабочей на смене. От сотрудников полиции ему стало известно, что 07.07.2024 года в 17:38 и 17:33 в магазине «Обувь/Одежда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были осуществлены две покупки на суммы 300 рублей и 1518 рублей, оплаченные ФИО2 В магазине ведется видеонаблюдение, камера установлена возле кассы на потолке, но запись хранится 14 дней. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, но в программе отображается только сумма и способ оплаты (наличными или картой), число и дата покупки не отображаются. Распечатать чек за 07.07.2024 года не представляется возможным. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО17, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 75-76) следует, что она работает в магазине «Куулклевер» ООО «Отдохни 77», по адресу: 

<

адрес> в должности старшего продавца-кассира. 07.07.2024 года она находилась на рабочей смене. От сотрудников полиции ей стало известно, что в указанный день в 09 часов 01 минуту в магазине была совершена оплата товара, произведенная ФИО4, при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, на сумму 403 рубля 79 копеек. В магазине ведется видеонаблюдение, камеры установлены возле кассы на потолке, но запись хранится 30 дней. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, но в программе отображается только сумма и способ оплаты, дата покупки не отображается. Распечатать чек за 07.07.2024 года не представилось возможным. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, поскольку в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО18, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 77-78) следует, что он работает в должности специалиста по предотвращению потерь в магазине «Бристоль» ООО «Альфа Пенза», по адресу: 

<

адрес> 07.07.2024 года и 08.07.2024 года он находился на рабочей смене. От сотрудников полиции ему стало известно, что в указанные дни в магазине были осуществлены покупки товара в 15:42 и 15:43 08.07.2024 года и 09:07 07.07.2024 года, оплаченные ФИО4 при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, на общую сумму 439 рублей 77 копеек. У них в магазине ведется видеонаблюдение, камеры установлены возле кассы на потолке, но запись хранится 30 дней. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, но в программе отображается только: сумма и способ оплаты, дата покупки не отображается. Распечатать чеки за 07.07.2024 года и 08.07.2024 года не представилось возможным. картой При оплате покупок они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО19, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 79-80) следует, что он работает в магазине «Спар» ООО «Спар Миддл Волга», по адресу: 

<

адрес> в должности менеджера. 09.07.2024 года и 11.07.2024 года он находился на рабочей смене. От сотрудников полиции ему стало известно, что в указанные дни в магазине были осуществлены оплаты товара в 19:30, 19:21, 08:47 11.07.2024 года и в 19:09 09.07.2024 года, произведенные ФИО4 при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, на общую сумму 1555 рублей 09 копеек. В магазине ведется видеонаблюдение, камеры установлены возле кассы на потолке, но запись хранится 30 дней. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, но в программе отображаются только сумма и способ оплаты, дата покупки не отображается. Распечатать чеки за 09.07.2024 года и 11.07.2024 года не возможно. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО20, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 81-82) следует, что он работает у ИП ФИО8 в кафе «Шаурма на Культурке», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 06.07.2024 года и 09.07.2024 года он находился на смене. От сотрудников полиции ему стало известно, что в указанные дни в кафе были осуществлены оплаты товара в 10:16, 05:55, 05:56 06.07.2024 года и 19:00 09.07.2024 года, произведенные ФИО4 при помощи банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, на общую сумму 980 рублей. В кафе ведется видеонаблюдение, камеры установлены возле кассы на потолке, но запись хранится 30 дней. Так же в кафе имеется терминал бесконтактной оплаты, но в программе отображаются только сумма и способ оплаты, дата покупки не отображается. Распечатать чеки за 06.07.2024 года и 09.07.2024 года не возможно. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО21, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 83-84) следует, что она работает в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. От сотрудников полиции ей стало известно, что в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> были осуществлены списания денежных средств с карты Потерпевший №1, которая была утеряна, 08.07.2024 года в 16:57 на общую сумму 91 рубль 89 копеек. Видеозаписи и чековая документация за 08.07.2024 года не сохранилась. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 85-86) следует, что она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. О том, что покупатель расплачивался в их магазине 08.07.2024 года в 08:48 на сумму 733,92 рублей утерянной картой, узнала от сотрудников полиции. Видеозаписи с камер наблюдения магазина и чековая документация за 08.07.2024 не сохранились. Кассовое оборудование старого образца. Распечатать чек за данную дату не представляется возможным. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО22, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 87-88) следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Бристоль», расположенном по адресу

<

адрес>. О том, что в их магазине 07.07.2024 года в 20:43 на сумму 250,99 рублей оплата была проведена утерянной картой, которая принадлежит Потерпевший №1, узнала от сотрудников полиции. Видеозапись и чековая документация за 07.07.2024 года не сохранилась. Кассовое оборудование старого образца. Распечатать чек за данное число не представляется возможным. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО23, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 89-90) следует, что она работает в магазине «Дубравушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-кассира. О том, в их магазине была осуществлена оплата чужой банковской картой 08.07.2024 года в 06:49 на сумму 36 рублей; 08.07.2024 года в 06:50 на сумму 70 рублей ей стало известно от сотрудников полиции. Видео и чековая документация у них за 08.07.2024 года не сохранились. Чеки и видео хранятся 15 дней. Кто работал в магазине в указанный день, ей не известно. Кассовое оборудование старого образца. Распечатать чек за эти даты не возможно. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 91-92) следует, что она работает в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-консультанта. О том, что в их магазине была проведена оплата чужой банковской картой: 06.07.2024 в 10:27 на сумму 360,00 рублей, 09.07.2024 в 09:46 на сумму 289,99 рублей, 09.07.2024 в 10:13 на сумму 180,00 рублей, 09.07.2024 в 14:08 на сумму 133,88 рублей, 09.07.2024 в 18:44 на сумму 571, 75 рублей, 10.07.2024 в 12:00 на сумму 355, 00 рублей, 10.07.2024 в 16:03 на сумму 219,00 рублей, 10.07.2024 в 16:45 на сумму 119,00 рублей, 10.07.2024 в 19:55 на сумму 804,00 рубля, 11.07.2024 в 11:22 на сумму 180,00 рублей, 11.07.2024 в 11:23 на сумму 119,00 рублей, 12.07.2024 в 12:17 на сумму 559,00 рублей, 12.07.2024 в 14:11 на сумму 864,00 рубля, 12.07.2024 в 14:13 на сумму 43,80 рублей, 12.07.2024 в 14:14 на сумму 147,00 рублей, ей стало известно от сотрудников полиции. Видеозаписи за период с 06.07.2024 по 12.07.2024 включительно в магазине не сохранились. Чековая документация за указанный период сохранилась, но не в полном объеме. Кто из продавцов в те дни был на смене, ей не известно. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя.

Из показаний свидетеля ФИО24, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 93-94) следует, что он является директором парикмахерской «Чио-чио». От сотрудников полиции ему стало известно, что 07.07.2024 и 08.07.2024 в парикмахерской, расположенной по адресу: 

<

...>, ФИО4, а также его сожительницей осуществлена оплата стрижки, а именно 07.07.2024 в 18 час. 46 мин. и 08.07.2024 года в 16 час. 36 мин. с помощью банковской карты Потерпевший №1 О том, что карта, которой расплачивался ФИО2 и его сожительница, принадлежит другому лицу, ему известно не было. В помещении парикмахерской ведется видеонаблюдение, но запись хранится только 14 дней. В салоне имеется терминал безопасной оплаты, но распечатать чеки от 07.07.2024 года и 08.07.2024 года не представляется возможным. В парикмахерской оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате услуг картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, поскольку в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО25, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 95-96) следует, чтоона работает в должности провизора аптеки «Максавит», расположенной по адресу: 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что в 18 часов 34 минуты и 20 часов 07 минут 05.07.2024, а также 09 часов 30 минут 08.07.2024 в аптеке ФИО4 осуществлена покупка товара, расплачивался он картой, которая ему не принадлежит, а утеряна Потерпевший №1, на следующие суммы: 39 руб., 290, 80 руб., 179 рублей. В аптеке имеется одна камера видеонаблюдения, запись хранится 30 дней. В аптеке имеется терминал бесконтактной оплаты, который отображает только сумму и способ оплаты. Распечатать чеки за 05.07.2024 и 08.07.2024 не представляется возможным, чековая документация не сохраняется. В аптеке оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, поскольку в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО26, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 97-98) следует, чтоона работает в должности продавца магазина Хозмаркет - «1000 мелочей», расположенном по адресу: 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей известно, что в магазине 07.07.2024 года в 19 час. 01 мин. ФИО4, точнее его сожительницей, которой он передал банковскую карту, осуществлена покупка на сумму 2390 руб. При этом оплата товара произведена не принадлежащей ФИО4 банковской картой, ранее утерянной Потерпевший №1 В магазине установлены камеры видеонаблюдения, работают они в онлайн-режиме, записи с них не хранятся. В магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты товара. Предоставить видеозаписи и чек за 07.07.2024 года не представляется возможным. Оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО27, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 99-100) следует, что он работает в должности заведующего ООО «Бест Прайс». От сотрудников полиции ему стало известно, что 07.07.2024 года и 08.07.2024 года в магазине «Фикс-Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> ФИО4 осуществлены покупки товара с помощью банковской карты Потерпевший №1 ФИО40 ведется видеонаблюдение, записи с камер хранятся около 2 недель. Оплата в магазине производится через терминал бесконтактной оплаты, но архив чеков не хранится. Предоставить чеки за 07.07.2024 и 08.07.2024 не представляется возможным. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО28, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 101-102) следует, что в она работает должности директора ООО «Вкус позитива», магазин «Продукты 24 Есть/пить». От сотрудников полиции ей стало известно, что 06.07.2024 года, 07.07.2024 года, 08.07.2024 года, 10.07.2024 года в магазине «Продукты 24 Есть/пить», расположенном по адресу: 

<

...> ФИО4 осуществлена покупка товара на общую сумму 2879,30 рублей, оплату он произвел не принадлежащей ему картой, ранее утерянной Потерпевший №1. В магазине ведется видеонаблюдение, запись хранится 7 дней. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, который отображает только сумму и способ оплаты. Распечатать чеки за указанные даты не представляется возможным. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО29, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 103-104) следует, что она работает в должности продавца ИП «Свинцов». Работает в магазине «Пивнов» по адресу: 

<

...>. От сотрудников полиции ей стало известно, что 08.07.2024 года в 19 час. 58 мин. ФИО4 в их магазине осуществлена покупка товара на сумму 85 руб., оплату он произвел не принадлежащей ему картой, а банковской картой Потерпевший №1 Данного гражданина, она знает, он иногда посещает их магазин. В магазине ведется видеонаблюдение, запись хранится несколько дней. Предоставить запись с камер видеонаблюдения за указанный период не представляется возможным. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты. Распечатать чек за вышеуказанный период не представляется возможным. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО30, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 105-106) следует, что она работает в должности продавца ИП «Беспалов», магазин «Спасский мясопродукт». Работает в магазине «Спасский мясопродукт» по адресу: 

<

...>. От сотрудников полиции ей стало известно, что в период с 05.07.2024 года по 11.07.2024 года в магазине «Спасский мясопродукт», расположенным по адресу: 

<

...>, ФИО4 осуществлена покупка товара, оплату он производил не принадлежащей ему картой, утерянной Потерпевший №1 В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты. Распечатать чеки за вышеуказанный период не представляется возможным, так как архив чеков не хранится. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО31, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 107-108) следует, что он работает в должности повара в магазине «О,шаурма», расположенном по адресу: 

<

...>. 07.07.2024 года в данном заведении он еще не работал. Сотрудники, которые в указанное время работали, уже уволились. Видеонаблюдение в их заведении отсутствует. Копии чеков за 07.07.2024 не сохранились, так как архив чековой документации не хранится. ФИО4 ему не известен. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО32, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 109-110) следует, что она работает в должности администратора ООО «СпарМидлВолга». От сотрудников полиции ей стало известно, что 07.07.2024 года в 21 час. 43 мин. в магазине «Спар», расположенном по адресу: 

<

...> ФИО4 осуществлена покупка товара на сумму 189,90 руб., оплату он произвел не принадлежащей ему картой, ранее утерянной Потерпевший №1 В магазине ведется видеонаблюдение, запись хранится 30 дней. Предоставить видеозапись не возможно. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты. Распечатать чек за 07.07.2024 года возможно, у них установлено новое оборудование, архив чеков хранится. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Из показаний свидетеля ФИО33, данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 111-112) следует, что она работает в должности продавца у ИП ФИО34, в магазине «Южный». 11.07.2024 года она находилась на рабочем месте в магазине «Южный» по адресу: 

<

...>. От сотрудников полиции ей стало известно, что 11.07.2024 года в 12 час. 51 мин. ФИО4 осуществлена покупка товара на сумму 180 руб., оплату он провел не принадлежащей ему картой, ранее утерянной Потерпевший №1 Данный гражданин ей знаком, он посещает данный магазин. В магазине ведется видеонаблюдение, запись хранится 5 дней. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты, распечатать чек за 11.07.2024 не представляется возможным архив чековой документации не хранится. В магазине оплата осуществляется как наличными, так и бесконтактным способом. При оплате покупок картой они не требуют документ, удостоверяющий личность покупателя, в их обязанности это не входит. 

Кроме показаний самого подсудимого ФИО4, показаний потерпевшей Потерпевший №1, показаний свидетелей ФИО14, ФИО36, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, Свидетель №1, ФИО24, ФИО35, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 12.07.2024 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое в период с 05.07.2024 года по 12.07.2024 года при помощи принадлежащей ей банковской карты Банка «Открытие», утерянной в Сормовском районе г. Н. Новгорода, похитило денежные средства с ее банковского счета путем совершения покупок в Сормовском районе г. Н. Новгорода (т. 1 л.д. 22);

- протоколом выемки от 19.07.2024 года, с фототаблицей, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: история операций по карте № за период 01.06.2024 года по 13.07.2024 года; справка из банка ПАО Банк «ФК Открытие» от 17.07.2024 года (т. 1 л.д. 39-42);

- протоколом осмотра документов от 19.07.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрены: история операций по карте № за период 01.06.2024 года по 13.07.2024 года, в которой содержатся сведения о списании денежных средств со счета карты: 

05.07.2024 в 17:24 на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:03 на сумму 180,00 рублей;

05.07.2024 в 18:04 на сумму 39,99 рублей;

05.07.2024 в 18:30 на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:31 на сумму 110,00 рублей;

05.07.2024 в 18:31 на сумму 55,00 рублей;

05.07.2024 в 18:32 на сумму 30,00 рублей;

05.07.2024 в 18:34 на сумму 39,00 рублей;

05.07.2024 в 18:51 на сумму 15,98 рублей;

05.07.2024 в 20:07 на сумму 290,80 рублей;

05.07.2024 в 20:32 на сумму 151,99 рублей;

06.07.2024 в 03:08 на сумму 380,00 рублей;

06.07.2024 в 05:31 на сумму 330,00 рублей;

06.07.2024 в 05:32 на сумму 26,00 рублей;

06.07.2024 в 05:33 на сумму 16,00 рублей;

06.07.2024 в 05:53 на сумму 200,00 рублей;

06.07.2024 в 05:55 на сумму 60,00 рублей;

06.07.2024 в 10:16 на сумму 200,00 рублей;

06.07.2024 в 10:23 на сумму 165,00 рублей;

06.07.2024 в 10:24 на сумму 75,00 рублей;

06.07.2024 в 10:27 на сумму 360,00 рублей;

06.07.2024 в 10:42 на сумму 469,98 рублей;

06.07.2024 в 11:03 на сумму 109,98 рублей;

07.07.2024 в 08:33 на сумму 660,00 рублей;

07.07.2024 в 08:34 на сумму 52,00 рублей;

07.07.2024 в 08:35 на сумму 29,00 рублей;

07.07.2024 в 09:01 на сумму 403,79 рублей;

07.07.2024 в 09:07 на сумму 201,88 рублей;

07.07.2024 в 11:35 на сумму 899,99 рублей;

07.07.2024 в 14:43 на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 16:51 на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 16:51 на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 17:33 на сумму 1518,00 рублей;

07.07.2024 в 17:38 на сумму 300,00 рублей;

07.07.2024 в 17:56 на сумму 95,78 рублей;

07.07.2024 в 18:46 на сумму 700,00 рублей;

07.07.2024 в 18:55 на сумму 124,00 рублей;

07.07.2024 в 19:01 на сумму 2390,00 рублей;

07.07.2024 в 19:34 на сумму 107,98 рублей;

07.07.2024 в 19:37 на сумму 230,00 рублей;

07.07.2024 в 20:43 на сумму 250,99 рублей;

07.07.2024 в 21:13 на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 21:13 на сумму 35,00 рублей;

07.07.2024 в 21:43 на сумму 189,90 рублей;

08.07.2024 в 06:49 на сумму 36,00 рублей;

08.07.2024 в 06:50 на сумму 70,00 рублей;

08.07.2024 в 07:08 на сумму 35,00 рублей;

08.07.2024 в 07:08 на сумму 35,00 рублей;

08.07.2024 в 08:24 на сумму 380,00 рублей;

08.07.2024 в 08:48 на сумму 733,92 рублей;

08.07.2024 в 09:30 на сумму 179,00 рублей;

08.07.2024 в 09:35 на сумму 359,00 рублей;

08.07.2024 в 15:36 на сумму 1889,00 рублей;

08.07.2024 в 15:42 на сумму 57,89 рублей;

08.07.2024 в 15:43 на сумму 180,00 рублей;

08.07.2024 в 16:36 на сумму 700,00 рублей;

08.07.2024 в 16:57 на сумму 91,89 рублей;

08.07.2024 в 19:55 на сумму 408,96 рублей;

08.07.2024 в 19:55 на сумму 238,00 рублей;

08.07.2024 в 19:58 на сумму 85,00 рублей;

08.07.2024 в 23:08 на сумму 150,00 рублей;

08.07.2024 в 23:09 на сумму 236,00 рублей;

08.07.2024 в 23:11 на сумму 157,30 рублей;

09.07.2024 в 09:46 на сумму 289,99 рублей;

09.07.2024 в 10:09 на сумму 332,00 рублей;

09.07.2024 в 10:13 на сумму 180,00 рублей;

09.07.2024 в 13:59 на сумму 330,00 рублей;

09.07.2024 в 14:02 на сумму 146,00 рублей;

09.07.2024 в 14:08 на сумму 133,88 рублей;

09.07.2024 в 18:44 на сумму 571,75 рублей;

09.07.2024 в 19:00 на сумму 520,00 рублей;

09.07.2024 в 19:09 на сумму 1223 рублей;

10.07.2024 в 06:01 на сумму 463,00 рубля;

10.07.2024 в 11:55 на сумму 222,00 рублей;

10.07.2024 в 12:00 на сумму 355,00 рублей;

10.07.2024 в 16:03 на сумму 219,00 рублей;

10.07.2024 в 16:45 на сумму 119,00 рублей;

10.07.2024 в 19:55 на сумму 804,00 рублей;

11.07.2024 в 08:42 на сумму 227,00 рублей;

11.07.2024 в 09:06 на сумму 400,00 рублей;

11.07.2024 в 11:22 на сумму 180,00 рублей;

11.07.2024 в 11:23 на сумму 119,00 рублей;

11.07.2024 в 12:49 на сумму 550,00 рублей;

11.07.2024 в 12:51 на сумму 180,00 рублей;

11.07.2024 в 19:21 на сумму 360,00 рублей;

11.07.2024 в 19:30 на сумму 69,99 рублей;

12.07.2024 в 09:15 на сумму 450,00 рублей;

12.07.2024 в 12:17 на сумму 559,00 рублей;

12.07.2024 в 14:11 на сумму 864,00 рублей;

12.07.2024 в 14:13 на сумму 43,80 рублей;

12.07.2024 в 14:14 на сумму 147,00 рублей;

справка из банка ПАО Банк «ФК Открытие» от 17.07.2024 года, согласно которой Потерпевший №1 является клиентом банка, имеет открытый банковский счет №, открытый 02.10.2023 года в отделении ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: г. Н. Новгород, ул. Коминтерна, д. 164 (т. 1 л.д. 43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Бристоль № 5127» ООО «Альбион-2002» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 5, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 113-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка № 22936» ООО «Агроторг» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 12, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 118-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Бристоль № 2403» ООО «Альбион-2002» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 103, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 124-128);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дубравушка» ООО «Дубравушка» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Дубравная, д. 2а, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 129-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Куулклевер» ООО «Отдохни-77» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 10. в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 132-135);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Пенза» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 14, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 136-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Обувь/одежда» ИП «ФИО37.» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Щербакова, д. 15, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 142-148);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка № 9708» ООО «Агроторг» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. ФИО13, д. 9, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 149-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение парикмахерской «Чио Чио» АО «Чио Чио» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 7/2, установлено, что имеется терминал для оплаты, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «ЕстьПить24» ООО «Вкус позитива» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, бульвар Юбилейный, д. 1, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 158-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пивнов» ИП «ФИО41.» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Н. ФИО13, д. 9, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 163-167);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение аптеки «Максавит» ООО «Алтея» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 13, в аптеке ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 168-172);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Южный» ИП «ФИО38.» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 13, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 173-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Фикс-прайс № 4051» ООО «Бэст Прайс» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, бульвар Юбилейный, д. 1, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 177-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «О, шаурма» ИП «ФИО42.» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Ефремова, д. 1, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 182-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «1000 мелочей» ИП «ФИО43 о.» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 170а, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т. 1 л.д. 187-191);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Спасский мясопродукт» ИП «ФИО5.» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 11 к. 1, в магазине осуществляется розничная торговля (т. 1 л.д. 192-195);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Шаурма на Культурке» ИП «ФИО6.» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 16а, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение (т.1 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрена остановка общественного транспорта «ул. Н. ФИО13», расположенная по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район (географические координаты: №; №), согласно информационного табло, данная остановка расположена на маршруте автобусов №№ 3, 6, 8, 35 и маршрутного такси Т 55 (т. 1 л.д. 200-204);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрена остановка общественного транспорта «Центр Сормова», расположенная по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район (географические координаты№; №согласно информационного табло, данная остановка расположена на маршруте автобусов №№ 3, 6, 8, 9, 10, 25, 35, 51, 56, 71, 90, 95, 203, 318, 543, маршрутных такси Т 24, Т 247, Т 29, Т 57, Т 59 и троллейбусов № 5, № 8 (т. 1 л.д. 205-208);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрен вход в магазин «Бристоль № 1769» ООО «Альбион-2002» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 168, магазин закрыт на момент осмотра (т. 1 л.д. 209-211);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Спар № 69» ООО «Спар Миддл Волга» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 16, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение, изъята видеозапись за 09.07.2024 года (т. 1 л.д. 212-216);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Бристоль № 2390» ООО «Альбион-2002» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Н. ФИО13, д. 10, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение, изъяты товарные чеки за 09.07.2024 года и 11.07.2024 года (т. 1 л.д. 217-219);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Спар № 75» ООО «Спар Миддл Волга» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 166, в магазине осуществляется розничная торговля, ведется видеонаблюдение, изъята распечатка чековой ленты за 07.07.2024 года (т. 1 л.д. 220-224);

- протоколом осмотра от 25.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрены товарные чеки в количестве 5 штук, изъятые из магазина «Бристоль № 2390» ООО «Альбион-2002» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Н. ФИО13, д. 10, данные чеки содержат информацию о покупке товаров путем оплаты с помощью карты в указанном магазине 09 июля 2024 года: на сумму 180 руб., на сумму 289, 99 руб., на сумму 133, 88 руб., 571, 75 руб. и 11 июля 2024 года на сумму 180 руб. (т. 1 л.д. 225-227, 229-233);

- протоколом осмотра от 26.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью от 09.07.2024 года, изъятой 23.08.2024 года из магазина «Спар» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра установлено, что в магазине по указанному адресу в 19.09 09.07.2024 года ФИО36 произвела оплату товара с помощью предоставленной ей ФИО4 банковской карты (т. 1 л.д. 234-238, 241);

- протоколом осмотра от 27.08.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрена распечатка чековой ленты, изъятая 27.08.2024 года из магазина «СПАР» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра установлено, что в указанном магазине 07.07.2024 года не позднее 21.53 произведена продажа товара на сумму 189, 90 руб. (т. 1 л.д. 242-243);

- протоколом явки с повинной от 18.07.2024 года, согласно которого ФИО4 добровольно сообщил правоохранительным органам о том, что в период июля 2024 года он неоднократно совершал оплату покупок с использованием найденной им в феврале 2024 года чужой банковской карты (т. 1 л.д. 248);

- протоколом выемки от 20.07.2024 года, с фототаблицей, согласно которого у подозреваемого ФИО4 изъята банковская карта банка ПАО Банк «ФК Открытие» № на имя Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 26-29);

- протоколом осмотра от 20.07.2024 года, с фототаблицей, согласно которого осмотрена банковская карта банка ПАО Банк «ФК Открытие» №, установлено, что данная карта выпущена на имя Потерпевший №1, используемая платежная система - «МИР» (т. 2 л.д. 30-32);

- протоколом проверки показаний на месте от 22.07.2024 года, согласно которого подозреваемый ФИО4 с участием защитника подтвердил свои признательные показания и показал место, на котором 21.02.2024 года он обнаружил и забрал себе чужую банковскую карту, а именно участок уличной местности у дома 7 по ул. П.Мочалова Сормовского района г. Н.Новгорода, а так же показал места на территории Сормовского района г. Н.Новгорода, где он использовал для оплаты приобретаемых товаров и услуг указанную чужую банковскую карту: остановку общественного транспорта «Центр Сормово», остановку общественного транспорта «Н. ФИО13»; магазин «Пятерочка» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Н. ФИО13, д. 9; магазин «ФИО44 ФИО41 по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Н. ФИО13, д. 9; магазин «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Н. ФИО13, д. 10; парикмахерскую «Чио-чио» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 7/2; магазин «Куулклевер» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 10; магазин «Пятерочка» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 12; магазин «Южный» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 13; аптеку «Максавит» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 13; магазин «Спасский мясопродукт» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 11 к. 1; магазин «Красное и Белое» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 14; магазин «Спар» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 16; магазин «Шаурма» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 16а; магазин «Есть пить» («Продукты 24») по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, бульвар Юбилейный, д. 1; магазин «Фикс-прайс» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, бульвар Юбилейный, д. 1; магазин «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 103; магазин «О шаурма» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Ефремова, д. 1; магазин «Спар» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 166; магазин «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 168; магазин «Обувь/одежда» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Щербакова, д. 15; магазин «Дубравушка» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Дубравная 1-линия, д. 2а; магазин «1000 мелочей» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Коминтерна, д. 170а; магазин «Бристоль» по адресу: г. Н. Новгород, Сормовский район, ул. Культуры, д. 15. Всего осуществил покупок на общую сумму 27823 рубля 40 копеек (т. 2 л.д. 35-53).

Суд исследовал расписку потерпевшей Потерпевший №1 о получении денежных средств от ФИО4 в счет возмещения причиненного ущерба в сумме 27823 руб. 40 коп. (т. 1 л.д. 62). 

Суд исследовал в судебном заседании данные, характеризующие личность подсудимого ФИО4 (т. 2 л.д. 90-115). 

Судом так же исследовано заключение судебно-психиатрической экспертизы от 19.08.2024 года (т. 2 л.д. 122-123), согласно которого ФИО4 обнаруживает клинические признаки хронического психического расстройства в форме легкой умственной отсталости, синдрома зависимости от алкоголя средней (второй) стадии. Степень имеющихся у него изменений психики не столь выражена, чтобы лишать ФИО4 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО4 в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО4 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО4 наркотической зависимостью не страдает. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к следующим выводам. 

Исследованные доказательства стороны обвинения собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Исследованные судом показания потерпевшей Потерпевший №1, показания свидетелей ФИО14, ФИО36, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, Свидетель №1, ФИО24, ФИО35, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33 - суд признает достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются между собой, с другими доказательствами стороны обвинения, которые суд так же признает допустимыми и достоверными. 

Оснований для признания оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1 и указанных свидетелей стороны обвинения, данных в ходе предварительного расследования, недопустимыми доказательствами в порядке ст. 75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что они получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением данным лицам перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Добровольность дачи ими оглашенных показаний и соблюдение законной процедуры их получения сомнений у суда не вызывает.

Судом не установлено сведений о наличии у потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей стороны обвинения оснований для оговора подсудимого ФИО4

Все исследованные судом письменные доказательства добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с показаниями вышеуказанных лиц, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу. 

Проведение первоначальных следственных действий по собиранию доказательств в ночное время не свидетельствует о нарушении органом предварительного следствия уголовно-процессуального закона, поскольку это было обусловлено обстоятельствами, не терпящими отлагательств, что соответствует ч. 3 ст. 164 УПК РФ.

Участие подсудимого ФИО4 в проведенных с ним следственных действиях носило добровольный характер, было обусловлено его личным желанием способствовать правоохранительным органам в установлении обстоятельств совершенных им противоправных действий и их расследованию, изложенные в составленных с его участием протоколах следственных действий обстоятельства подтверждены подсудимым своими показаниями в суде. 

У суда нет оснований не доверять выводам проведенной по уголовному делу вышеуказанной судебной экспертизы, заключение которой экспертами мотивированно, обоснованно, получено без нарушений требований уголовно-процессуального закона, поэтому суд признает данное заключение достоверным и допустимым доказательством по уголовному делу. 

Поскольку все эти указанные доказательства стороны обвинения согласуются между собой, не производны одно от другого, получены из разных, не зависимых один от другого источников, при отсутствии сведений о наличии у потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелей стороны обвинения заинтересованности в искажении реально произошедших событий, суд на основе их совокупности приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении противоправных действий, указанных в описательной части приговора. 

Суд признает достоверными показания подсудимого ФИО4, признает допустимыми его последовательные показания, оглашенные в судебном заседании, данные в ходе досудебного производства по уголовному делу, так как они были получены при полном соблюдении требований уголовно-процессуального закона, с соблюдением права на защиту, сам ФИО4 подтвердил в судебном заседании данные им показания и показания подсудимого полностью подтверждаются совокупностью доказательств стороны обвинения, оценка которым дана выше. Суд не находит оснований полагать, что у ФИО4 имеет место самооговор. 

Разрешая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО4, принимая во внимание позицию сторон в судебном заседании, суд учитывает следующие обстоятельства.

Судом не установлено данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО4 законных оснований на то, чтобы принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на вышеуказанном банковском счете последней в ПАО Банк «ФК Открытие» денежными средствами распорядиться как своими собственными денежными средствами. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, похитил указанные денежные средства в размере 27823 руб. 40 коп., распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив ущерб собственнику - потерпевшей Потерпевший №1

Денежные средства потерпевшей Потерпевший №1 находились на банковском счете последней и были похищены оттуда тайно, путем оплаты ими совершаемых подсудимым покупок товаров и услуг, с использованием указанной банковской карты Потерпевший №1, позволяющей управлять ее банковским счетом, без ведома последней.

С учетом материального положения потерпевшей Потерпевший №1, размера ее доходов, с учетом размера ущерба, причиненного хищением принадлежащих ей денежных средств, значимости суммы похищенных денежных средств для потерпевшей, суд признает причиненный потерпевшей Потерпевший №1 ущерб в размере 27823 руб. 40 коп. значительным. 

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым ФИО4 деяния, указанного в описательной части приговора, о доказанности вины ФИО4 в совершении этого деяния, и квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ.

Суд признает ФИО4 в отношении содеянного им вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию, с учетом обстоятельств содеянного, указанных, исследованных судом характеризующих данных и поведения подсудимого в ходе досудебного производства и в суде.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность ФИО4, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи. 

ФИО4 совершил тяжкое преступление против собственности. 

Суд принимает во внимание, что ФИО4 на учете у врача нарколога не состоит, наблюдался у врача психиатра с диагнозом: легкая умственная отсталость, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, суд признает его активное способствование расследованию преступления, поскольку явившись по вызову в отдел полиции, он добровольно сообщил правоохранительным органам о совершенном им хищении денежных средств с банковского счета, предоставив имеющую значение для расследования преступления информацию, подробно сообщил следственным органам в своих последовательных признательных показаниях, данных в ходе досудебного производства по уголовному делу, информацию о своем противоправном деянии, имеющую значение для его расследования, подтвердил эти показания в ходе следственных действий с его участием, что выражается так же в согласованности данных им показаний с полным признанием вины в ходе судебного рассмотрения уголовного дела. 

При этом суд к убеждению об отсутствии в действиях ФИО4 явки с повинной, поскольку по смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. ФИО4 по собственной инициативе в правоохранительные органы не явился и о совершенном преступлении не заявил, а сообщил о хищении чужих денежных средств с банковского счета, будучи вызванным в отдел полиции, на вопросы сотрудника полиции, имевшего информацию о совершении им указанного преступления.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает состояние здоровья ФИО4 и его близких родственников, признание им вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

Наличие установленных в судебном заседании смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и в виду отсутствия отягчающих обстоятельств, влечет применение правил ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО4

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, на основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, полагая не возможным назначение менее строгого вида наказания, на срок, достаточный для достижения целей наказания, применяя при этом ст. 73 УК РФ, считая возможным достижение целей наказания без назначения ему реального лишения свободы, в условиях осуществления за ним контроля в течение испытательного срока продолжительностью, необходимой для достижения целей наказания.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО4 во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Оснований для применения правил части 6 ст. 15 УК РФ суд также не усматривает, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. 

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО4 основного наказания в виде лишения свободы условно, поэтому суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а так же, с учетом материального положения подсудимого ему не назначается дополнительное наказание в виде штрафа. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО4 от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Избрать ФИО4 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО4 исполнение обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в данный орган в установленные этим органом даты и время; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - хранящаяся при уголовном деле - хранить при нем. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей жалобы через Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья И.А. Варламов